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Введение

Актуальность темы. Современное российское зооволонтерство

являясь одним из направлений добровольческого движения, выполняет

важные социальные функции, связанные с сохранением в обществе

атмосферы гуманизма и милосердия; реализует потребность личности быть

полезной для общества.

Развитие зооволонтерства обусловлено нарастанием проблем

бездомных животных, в частности, увеличивается число случаев жестокого

обращения с животными [106, 118, с. 22].

Гражданские инициативы по защите животных получили развитие и

организационное оформление во всех субъектах РФ в форме

самоорганизующихся сообществ, групп, развивая тем самым потенциал

самоорганизации «снизу». Уровень развития подобных организаций является

одним из важных «индикаторов» развития гражданского общества в целом,

характеризующим уровень проявления гражданских инициатив и участия в

реализации социальной политики [107]. Порядка 62 тысяч социально

ориентированных некоммерческих неправительственных организаций

действуют сейчас в РФ, что свидетельствует о росте участия граждан в

решение общественных проблем [139].

Зоозащитная деятельность выступает одним из направлений

добровольчества. Добровольчество как институт гражданского общества,

создается гражданами и существует при поддержке общества и государства,

имеет свою организационную и нормативно – правовую структуру,

устойчивые и повторяющиеся практики социального взаимодействия,

социальные, экономические,политические и культурные ценности и ресурсы.

Зоозащита как одно из направлений волонтерства, вместе с тем

представляет собой относительно самостоятельный институт гражданского

общества. Он обладает специфическими структурой, функциями и

ресурсами, нормами и ценностями, устойчивыми социальными практиками,
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особенно ярко проявлящимися на региональном уровне. Его деятельность не

только частично снимает нагрузку с государства в решении ряда проблем

(например, через создание приютов для бездомных животных), но и

формирует мировоззренческие и духовно – нравственные ценности.

Вместе с тем, процесс институциализации зооволонтерства в России

сопряжен с проблемами, которые на данном этапе не позволяют говорить о

зоозащите как сформированном институте гражданского общества.

Наблюдается неоднозначное отношение отдельных групп населения,

исполнительных и законодательных структур, средств массовой информации

к инициативам и практикам деятельности зоозащитников, например,

связанных с проблемой отлова и умерщвления животных. Следует обратить

внимание и на региональную специфику формирования зооволонтерство,

обусловленную различной динамикой развития институтов гражданского

общества в субъектах РФ, состоянием соответствующей нормативно-

правовой базы, социокультурными традициями и гражданской активностью

населения в сфере зооволонтерства.

Существуют проблемы и внутри самого зооволонтерства, вызванные

кадровым дефицитом специалистов по работе с животными, различным

видением его участниками направлений и методов деятельности, слабой

координацией действий , утратой мотивации к солидарной деятельности.

Отдельные средства массовой информации обращают внимание на

мошеннические схемы (занятия благотворительностью ради собственного

обогащения, создание коррупционных схем для получения средств,

выделяемых на существование приютов и т. д.) [54, 55, 76], развитие

зообизнеса (отлов животных, перевозка и продажа животных из одного

региона в другой (перекупщики) [52], разводчики породистых животных и

т.д. [66].

В российской науке изучение становления добровольчества как

социального института происходит в контексте социальной работе и

благотворительности, уделяя недостаточное внимание к вопросу
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самоорганизации граждан в рамках различных волонтерских

направлений. В полной мере это относится и к зооволонтерству.

Перспективы развития добровольчества в сфере защиты животных как

института гражданского общества могут быть представлены в процессе

изучения его становления в историческом, правовом, региональном

контексте, исследовании особенностей самоорганизации, выполняемых

социальных функций, а также типологизации сложивщихся социальных

практик добровольческой деятельности и проблем взаимодействий

зоозащитных организаций с органами власти субъектов РФ (на примере

Республики Мордовия, Республики Татарстан и Пензенской области).

Проблема исследования состоит в противоречии между общественной

потребностью в воспроизводстве зооволонтерства как института

гражданского общества и недостаточным социологическим осмыслением

сложного и противоречивого процесса формирования его

институциональных характеристик, что затрудняет поиск механизмов для

социального регулирования зоозащитных практик на федеральном и

региональном уровнях.

Степень научной разработанности темы.

Зооволонтерство выступает одним из направлений добровольчества

,примером активизма в решении проблемы жестокого обращения с

животными. Исследовательский интерес социологов к проблематике

волонтерства сформировался во второй половине 20 века на фоне

актуализации глобальной экологической повестки, связанной с охраной

окружающей среды, а в более широком контексте, он был обусловлен

динамичным развитием гражданского общества и утверждением в

общественном мнении понимания необходимости социогуманитарной

трансформации как ответа на технократические вызовы и угрозы

цивилизации. Поэтому общетеоретические подходы к изучению

волонтерства как института гражданского общества применимы и к

исследованию.
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Общетеоретические подходы к изучению волонтерства принадлежат

Э. Дюркгейму [48], Ф. Теннису [128], М. Веберу [23].

Теория «социальной солидарности» Э. Дюркгейма [38, с.137-139],

позволяет рассматривать волонтерство как вид общественного труда,

способствующий поддержанию нормального функционирования

общества и формированию органической солидарности посредством

осознания людьми потребности в объединении.

Согласно теории Ф. Тённиса [128, с. 63-66], волонтерство помогает

преодолеть общественную разобщенность, создавая связи между людьми,

которые, несмотря на это, сохраняют свою индивидуальность.

Применив веберовскую типологию социальных действий [23, с. 509],

можно определить волонтерство как целенаправленную деятельность,

основанную на рационально поставленных целях и особых ценностях.

В современной социологии волонтерство как самоорганизующееся

общественное движение и институт гражданского общества продуктивно

рассматривать в рамках различных социологических парадигм и теорий.

Можно выделить работы Н. Смелзера [126], М. Кастельса [65],

М. Грановеттера [36], Р. Инглхарта [61], П. Штомпки [140].

Ряд современных исследователей связывают гуманное отношение к

животным с постматериалистической структурой ценностей. В частности,

А. Рид утверждает, что цель добровольческих организаций защиты

животных – «обеспечить должное уважение к животным и вдохновить

более сострадательное общество» [146].

Анализируя зарубежные научные публикации, можно сказать [94, с.

187], что в европейской социологической литературе зооволонтерство

рассматривается с разных позиций: как политическое волонтерство

протестного характера (Р.Гарнер) [143]; как экологическое волонтерство‒

зоозащитная деятельность как составляющая экологического направления

в защиту флоры и фауны (Л. Манро [145], Р. Инглхарт [61]); как

социальное волонтерство (А. Рид [146]). В качестве основополагающих
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тем выступает борьба с вивисекцией, эксплуатация животных в сельском

хозяйстве, запрет антигуманных видов спорта с использованием

животных (петушиные и собачьи бои и пр.).

В отечественной социологии отмечается различный спектр

подходов к исследованиям волонтерского движения.Потенциал влияния

гражданских инициатив на становление российского гражданского общества

анализируют Л. И. Левкина [80], А. В. Роговая [115] и др.

Изучению места и роли волонтерства в структуре российского

гражданского общества посвящена работа О. И. Холиной [135].

Волонтерство как ресурс благотворительности стало предметом

исследования И. И. Ивановой [58], Е. С.Петренко[58] и др.

А. В. Сычева, Т. В Толстухина рассматривают добровольческое

движение как фактор развития гражданского общества [127].

Т. Л. Каминская, И. А. Помигуева, Н. А.Назарова [63],

рассматривали влияние экологических практик в цифровой среде на

принятие управленческих решений.

Отдельные труды посвящены развитию зооволонтерства в России.

Социологические исследования особенностей отношения к

животным представлены в статьях М. Б. Колесниченко, К. А. Корниловой

[71], В. А. Лучковой [81].

М. А. Боровик, Д. В. Михель [19], Т. П. Капытина [64]

рассматривают историю возникновения и хронологию развития

российской зоозащиты и соотносят их с европейским опытом развития

зоозащиты. Н. В. Левченко [89], Д. В. Ульянов [140], А. Е. Согласова [122],

С. Д. Величко [24] рассматривают особенности и характеристики отдельных

направлений зооволонтерства, проводят классификацию зооволонтерских

организаций. Ряд исследователей (М. Горбулева, И. Мелик-Гайказян,

М. Мелик-Гайказян [38, 39], М. Ю. Бареев [15] и др.) попытались

представить социологический портрет участника зоозащиты.

Таким образом, в современной социологической литературе
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представлены научные работы, результаты социологических

исследований, посвященные различным аспектам добровольческой

деятельности, в том числе, в сфере зоозащиты. Вместе с тем, анализ

научной литературы позволяет констатировать фрагментарность

исследований зоозащиты, проблем становления, развития и

функционирования зооволонтерства как института гражданского

общества, прежде всего на региональном уровне. Системный анализ

институциональных характеристик (правовых, организационных,

ценностных, нормативных) и функций зооволонтерства как института

гражданского общества, а также систематизация устойчивых региональных

практик деятельности зоозащитных организаций, недостаточно развиты.

Объект исследования – зооволонтерство как формирующийся

институт гражданского общества в регионах.

Предмет исследования – факторы формирования и социальные

практики функционирования зооволонтерства как института

гражданского общества.

Целью исследования является выявление специфики (барьеров)

институциализации зооволонтерства в регионах (на примере Пензенской

области, Республики Татарстан, Республики Мордовия).

Достижение цели исследования подразумевает реализацию

следующих задач:

1. Охарактеризовать теоретико-методологические подходы к

изучению института зооволонтерства в объектно-предметном поле

социологии;

2. Раскрыть основные тенденции, характеризующие эволюцию

института зооволонтерства зарубежом и в современной России.

3. Определить структурные особенности и функции

зооволонтерства как института гражданского обшества

4. Охарактеризовать институциональные практики

функционирования зоозащитного движения в регионах
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5 Определить институциональные (нормативно-правовые,

организационные, ресурсные, ценностные) барьеры развития

зоозащитной деятельности в регионах

Теоретическую и методологическую основу исследования

составили системный и институциональный подходы, позволяющие

выявить структурные, функциональные, ресусные, ценностные основания

зооволонтерской деятельности, влияние социальных, экономических,

региональных, политико -правовых, культурных факторов на

формирование зооволонтерства как института гражданского общества на

региональном уровне.

Методологической основой исследования являются положения

отраслевых социологических теорий: социологии социальных движений

(П.Штомпка), сетевой теории (М. Кастельс, М. Грановеттер), концепции

самоорганизующихся сообществ (Н. Смелзер),социологии гражданского

общества .

Эмпирическая база диссертационного исследования.

Эмпирическую базу исследования составили материалы следующих

социологических исследований :

1. Онлайн-опрос участников зоозащитных групп регионов ПФО

(Республика Мордовия, Республика Татарстан, Пензенская область,

2021 г.) в социальных сетях с использованием метода «снежного кома».

Опрошено 200 членов 10 групп зоозащитников в социальных сетях

«Одноклассники» и в «ВКонтакте».

2. Глубинное опосредованное интервью участников

зоозащитных групп регионов (Республика Мордовия, Республика

Татарстан, Пензенская область, 2024 г., 30 интервью).

3. Авторские выводы подкреплены анализом статистических

данных официальных сайтов министерств и ведомств, а также вторичным

анализом всероссийских исследований

Научная новизна диссертационного исследования Основные
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результаты исследования, полученные автором и их научная новизна:

1. Выявлен эвристический потенциал институционального подхода

и отраслевых социологических теорий в вопросе их применения к

изучению зооволонтерской деятельности как формирующегося института

гражданского общества; сформулировано авторское определение

зооволонтерства как института гражданского общества.

2.Охарактеризованы противоречия этапов и траекторий развития

зооволонтерства, которые во многом обусловлены проблемами становления

гражданского общества в современной России;

3. Выявлены внутренние структурные особенности и функции

зоозащитной деятельности в регионах как формирующегося института

гражданского обшества, каналы его коммуникации с внешней социальной

средой.

4.Охарактеризованы и типологизированы устойчивые социальные

практики функционирования зооволонтерства в регионах, эмпирически

определен и представлен социологический портрет зоозащитника.

5. Раскрыты на основе эмпирического анализа социологических и

статистических данных нормативно-правовые, организационные,

ресурсные, ценностные барьеры развития института зоозащиты в

исследуемых регионах и предложены механизмы их

преодоления,сформулированы практические рекомендации по

взаимодействию органов власти и зооволонтерства в регионах.

Положения, выносимые на защиту.

1.Применение институционального подхода к анализу

зооволонтерства как института гражданского общества позволило

определить устойчивый комплекс повторяющихся и взаимосвязанных

социальных действий (практик), структуру и функции, общие нормы и

ценности, разнообразные ресурсы, традиции и модели поведения

добровольцев. В рамках теорий коллективного поведения и новых

социальных движений зооволонтерство выступает в форме
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самоорганизующегося сообщества, действующего в локально

организованном пространстве. Действия зооволонтеров, осуществляемые

коллективно, являются ответом на социальные дисфункции и конфликты

интересов, порождающие напряженность в обществе.

Действия зоозащитников первоначально по большей мере

стихийны, но в процессе совместной деятельности поведение становится

организованным, формируются ценности и установки, модели поведения,

связанные с гуманным отношением к брошенным животным.

Вместе с тем, специфика институциализации зооволонтерства и

сложность изучения данного процесса обусловлены тем, что структура и

коммуникации данного института гражданского общества не имеют

строгой иерархической организации. В отличие от политических

движений, целью зоозащитных объединений является не стремление к

власти, а проявление гражданских инициатив путем создания смешанных

сетей социального взаимодействия, прежде всего в пространстве

интернета. Согласно теории сетевого общества М. Кастельса и концепции

сильных и слабых связей М. Грановеттера структура зооволонтерства

основана на сетях, которые активизируются новыми информационными

технологиями и развиваются благодаря широкому распространению

интернета.

Для научного понимания сложности процессов институциализации

зооволонтерской деятельности продуктивно обращение к

постматериалистическим концепциям. Согласно концепции Р. Инглхарта,

гуманное отношение к животным – это часть постматериалистической

структуры ценностей, в которой центральные позиции занимают

рационально – прагматические ценности и ценности самовыражения

Зооволонтерство - это формирующийся институт гражданского

общества, основанный на инициативах и просоциальном поведении его

участников , обладающий специфической организационной , нормативно

– правовой и ценностной структурой, целью которого является
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воспроизводство и регулирование социальных действий (практик) по

защите животных.

2. Развитие зооволонтерства за рубежом тесно связано с

развитием гражданского общества. Главными задачами зоозащиты

выступают создание комфортной экологической среды для животных и

борьба с жестоким обращением и эксплуатацией животных.

Исторические этапы становления и направления деятельности

российского зооволонтерства имеют собственную траекторию и

специфику развития. Во первых, добровольчество в направлении защиты

животных начало организационно оформляться только в середине 90-ых гг.

20 в. с появлением первых нормативно-правовых актов в области

волонтерской деятельности и установлением контактов с зарубежными

добровольческими организациями. К началу 90 –ых гг. 20 в. меняется

основная социальная база защитников природы: на смену учащимся школ

пришли граждане самых разных возрастов и профессий. Во-вторых,

гражданские инициативы россиян в области зоозащиты были направлены

в основном на помощь бездомным животным, Распространению такой

позиции активно способствовали СМИ, широко освещая резонансные

события, связанные с брошенными животными. В общественном мнении

сложился устойчивый стереотип, что защиту диких животных, как и в

целом экологической среды, обязано взять на себя государство в рамках

природоохранной политики. В рамках нашего исследования отмечена

устойчивость данного стереотипа: по мнению информантов -

зооволонтеров, защиту бездомных, брошенных животных должны

проводить общественные организации с поддержкой государства, а

защиту граждан от агрессивных брошенных животных должны

обеспечивать государственные и муниципальные структуры власти.

Зоозащитное движение развивается преимущественно в городах,

являясь формой городской субкультуры и практически не представлено в

сельской местности. В традиционном обществе (в сельском пространстве)
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отношение к домашним животным обусловлено прагматической

мотивацией, приносимой ими пользы в домашнем хозяйстве. В обществе

постмодерна (в городском пространстве) содержание домашних

животных вызвано другими мотивами: обеспечить досуг, заведя объект

развлечений, преодолеть социальное одиночество, следовать трендам

индустрии моды и т.д. И в традиционном обществе, и в обществе

постмодерна отказ от домашних животных был обусловлен утратой

мотивации хозяев к их содержанию. В первом случае, ставших

ненужными животных, чаще убивают, во-втором случае их,

преимущественно, выбрасывают на улицу.

3. Коммуникации зооволонтерской деятельности в регионах носят

преимущественно сетевой характер. Рекрутирование зоозащитников

происходит благодаря социальным сетям и публикациям в СМИ. Основу

организационно-интегрирующего механизма зооволонтерского движения в

регионах образуют слабые связи, которые возникают между соседями,

знакомыми, коллегами по работе и т.д. Зоодобровольчество объединяет в

своих рядах представителей разных статусных групп, обладающих

полезной информацией, другой областью знаний, навыков и

компетенций, обмен которыми способствует пополнению социального

капитала зоозащитников.

Происходит выбор различных стратегий и методов достижения цели

защиты животных: активизм, пропаганда, агрессивно-радикальная

тактика. Стратегию активизма и пропаганды реализуют организованные

группы помощи животным (АНО, НКО, фонды и др). Агрессивно-

радикальная тактика характерна для зооволонтеров, действующих

самостоятельно, в одиночку. Дифференциация отношения к проблеме

брошенных животных отмечается на территориально – региональном уровне.

Территориально –региональные практики (кейсы) отношения к бездомным

животным показывают, что в преимущественно аграрных регионах, сельских

муниципальных образованиях с ограниченными материальными и
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демографическими ресурсами зооволонтерства слабо развито, по отношению

к брошенным животным чаще реализуется жесткая стратегия, связанная с

отловом и отстрелом животных. В городских поселениях стратегии

отношения к брошенным животным более гуманны, что связано с уровнем

развития и поддержкой зооволонтерства, наличием материальных ресурсов.

Институциональными признаками зооволонтерства выступают:

1. Рост численности зоозащитников и зоозащитных организаций в

регионах, связанный с обострением проблемы брошенных животных и

отражающий общественный запрос на ценности гуманизма и милосердия.

2. Структуирование зоозащитной деятельности в регионах, развитие

материальной базы зооволонтерства, организация или/и работа в приютах

для животных

3. Сетевой, основанный на слабых связях, характер

функционирования участников зоозащитных организаций.

4. Наличие норм и правил поведения внутри и вне групп помощи,

5. Сформированные методы и практики организации помощи

животным, осуществляемые на безвозмездной основе, пожертвования или на

средства грантов

6. Просветительская работа: работа со СМИ, проведение

мероприятий для привлечения внимания населения к гуманному,

ответственному обращению с животными и рекрутирование новых

участников движения.

7. Образовательная работы среди населения, работа со

школьниками (уроки доброты в школах, раскрывающие культуру гуманного

и ответственного обращения с животными).

8. Наличие в регионах как неформальных инициативных групп, так

и НКО, АНО, фондов, что позволяет получить материальные ресурсы и более

эффективно взаимодействовать с общественностью и органами власти.

Для зооволонтерства как формирующегося института гражданского

общества характерны следующие функции:
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Социальная, направлена на. внедрение нового морального кода –

ценности гуманного отношения к животным через диалог с населением и

органами власти и формирование общественного мнения; развитие и

воспроизводство социального капитала участников зооволонтерской

деятельности благодаря развитию слабых социальных связей.

Институциональная, направлена на привлечение и переподготовку

кадров зооволонтеров, формирование системы статусов и ролей, норм,

правил и ценностей в процессе зооволонтерской деятельности ;

аккумулирование инициативных действий граждан для решения социально-

значимых проблем в виде самоорганизующихся сообществ, групп, развивая

тем самым потенциал самоорганизации «снизу»; кординацию действий

различных зоозащитных групп помощи животным на внутрирегиональном и

межрегиональном уровнях; разработку и внесение изменений в


[…]


НЕДОСТАТОЧНО развиты?(выберите не более 3-х вариантов)

1. борьба с догхантерами

2. борьба со службами отлова бездомных животных

3. защита бездомных животных

4. защита диких животных (амурских тигров и т.п.)

5. борьба с использованием животных предпринимателями в целях получения

прибыли (в цирках и т.п.)

6. борьба с вивисекцией (проведением опытов над животными)

7. антимеховое направление

8. борьба против употребления животных в пищу

9. затрудняюсь ответить

10.другое(напишите)____________

Благодарим за участие в опросе!
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Программа исследования «Зоозаволонтерство в современном обществе»

Актуальность. По отношению к бездомным животным степень

нравственного развития общества проявляется наиболее ярко и наглядно,

поскольку бездомные животные – это результат именно человеческой

деятельности. В последнее время участились случаи жестокого обращения с

животными: движение догхантеров [47], случай с хабаровскими живодеркам

[133] и т.д. Такие случаи не единичны. В последние годы в мире все большее

признание получает мнение, что внимание к борьбе за гуманное обращение с

животными – это один из показателей цивилизованности общества.

Поэтому для решения социальных проблем создаются определённые

социальные институты. Однако решать такие проблемы сложно, и, как один

из ответов на вызовы современности, появляются добровольческие

объединения.

Феномен добровольчества тесно связан с гражданским обществом, так

как волонтерство выступает формой социальной активности, способствуя

развитию и формированию гражданского общества, и является своеобразным

способом решения проблем, возникающих в обществе. Эти структуры

характеризуются относительной автономностью и добровольностью

вступления в их ряды.

Одним из направлений проявления социальной активности и

гуманизма в отношении животных стало развитие зооволонтерства. Такие

группы сформировались во многих городах. Их деятельность проявляется в

разных формах: создании приютов для животных, их лечении, поиска

потенциальных хозяев.

Под бездомными животными, как правило, понимают кошек и собак,

которые становятся бездомными, то есть лишенными своего дома, где они

жили бок о бок с людьми, только после того, когда те, кто их держал дома,

кормил и заботился о них по каким-либо причинам решил избавиться от

домашних питомцев. Помимо этой категории бездомных животных в

населенных пунктах проживает не одно поколение рожденных на воле

потомков некогда домашних животных. Обе эти категории бездомных

животных объединяет одно – они результат человеческих эмоций, действий и

бездействий по отношению к ним.

Добровольчество в защиту животных является относительно новым,

пока почти не исследованным явлением. Требует анализа состав волонтеров,

их мотивация, проблемы, роль и место в структуре гражданского обществ.

2. Объект: зоозащитники-волонтеры

3.Предмет: специфика функционирования зооволонтерства

4. Цель: выяснить особенности феномена зооволонтерства

5. Задачи:
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1. Выяснить институциональные практики функционирования

зооволонтерства;

2. Определить барьеры развития зооволонтерства;

3. Выяснить особенности феномена зоозащитников-волонтеров.

6. Методы исследования: Методом сбора данных выбрано кейс-стади

организаций по зоозащите в социальной сети «Вконтакте» с использованием

глубинного интервью.

Этот метод проведения интервью способствует достижению

интуитивного понимания вопроса или проблемы, а также обнаружению

непредвиденных областей релевантности в исследовании. Получаемая в его

ходе информация, как правило, ценна сама по себе и не нуждается в

последующей статистической обработке. В ходе проведения интервью есть

преимущество для получения информации: интервьюер может оценивать

помимо вербальной коммуникации и невербальную составляющую (жесты,

манеры и т.д.).

Гайд интервью представлен в приложении Г. Он содержит рамочные

вопросы для обсуждения, которые соответствует цели, задачам и гипотезам

исследования. Интервью с согласия информанта записывалось на диктофон.

Этапы анализа информации:

1. Транскрипции интервью – перевод каждой беседы с аудионосителя

на бумажный формат.

2. Маркировка интервью – выделения в тексте каждого интервью

наиболее существенных высказываний информантов, относящихся к

решению исследовательских задач.

3. Кодирование и концептуализация данных, выделения, обоснование

и группировка высказываний.

4. Интерпретация результатов интервью.

Выбор объекта исследования. Объектами были участники

зооволонтерства

7.Логический анализ основных понятий.

Интерпретация основных понятий.

В мировой практике, термины «волонтер» и «волонтерство»

равнозначны таким понятиям, как «доброволец» и «добровольчество».

По законодательству РФ, добровольчество – это явление, основанное

на альтруизме и взаимопомощи. Доброволец (волонтер) – физическое лицо,

осуществляющее в свободное от работы (учебы) время добровольную

социально направленную, общественно полезную деятельность в формах и

видах, предусмотренных Федеральным законом, без получения денежного

или материального вознаграждения (кроме случаев возможного возмещения

связанных с осуществлением добровольческой (волонтерской) деятельности

затрат).

Волонтеры – это люди, делающие что-либо по своей воле, по

согласию, а не по принуждению. Они могут действовать либо неформально,

работать бесплатно, как в государственных, так и частных организациях

медицинской, образовательной сферы, либо социального обеспечения, или
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являться членами добровольческих организаций... Волонтеры в современном

значении этого слова - это члены общественного объединения социальной

направленности.

Понятие «волонтерство» применяется для обозначения

добровольческого труда как деятельности, осуществляемой людьми

добровольно на безвозмездной основе и направленной на достижении

социально значимых целей, решение проблем общества.

Зоозащита – одно из направлений волонтерской деятельности.

Данное нами определение понятия «зоозащитная деятельность в

отношении животных» – это деятельность частных лиц, коммерческих и

некоммерческих организаций, государства в лице разного уровня органов,

направленная на улучшение содержания и обращения с животными,

предотвращение жестокого обращения с ними.

Зоозащитные организации – это организации, занимающиеся защитой

прав животных, а также обеспечением гуманного отношения общества к

домашним, фермерским и бездомным животным, стерилизацией и передачу в

новые семьи бездомных животных. Есть несколько видов зоозащитных

организаций: приюты для животных, передержки животных,

благотворительные фонды, общества защиты животных, команды волонтеров

и пр.

Институционализация – процесс превращения каких-либо социальных

отношений в социальный институт, то есть в форму социальных отношений с

установленными (письменно или устно) правилами, нормами, санкциями.

Институционализация представляет собой синергетический процесс

перехода от самоуправляющихся и самоорганизующихся явлений к

организованным и управляемым.

Мотивация – система факторов, вызывающих и направляющих

поведение человека на достижение определенной цели.

Внешняя мотивация — мотивация, не связанная с содержанием

определённой деятельности, но обусловленная внешними по отношению к

субъекту обстоятельствами.

Внутренняя мотивация — мотивация, связанная не с внешними

обстоятельствами, а с самим содержанием деятельности.

8. Операционализация понятий:
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9. Гипотезы исследования:

1. Институциональные практики зооволонтерства характеризуются

преобладанием неформальных структур и механизмов координации, что

обуславливает как преимущества (например, гибкость и адаптивность), так и

ограничения в эффективности деятельности.

2. Основные барьеры развития зооволонтерства связаны с недостаточно

развитой институциональной базой, включая отсутствие четких правовых

рамок, низкий уровень информационной поддержки и профессиональной

подготовки.

Волонтерская зоозащита

Мотивация

участия:

1.Внешняя

2.Внутренняя

Виды зоозащитной деятельности:

VI. по степени легитимности

c. зарегистрированные

d. не зарегистрированные

VII. по продолжительности волонтерской зоозащиты:

d. краткосрочные

e. среднесрочные

f. долгосрочные

VIII. по форме организации:
e. акции

f. недели доброты

g. клуб добровольцев

h. фестиваль

IX. по методам организации волонтерской зоозащиты:

j. создание приютов

k. петиции

l. митинги

m. флешмобы

n. pr-акции

o. сбор денежных средств для помощи животным
p. временной передержки животных

X. по степени включенности в волонтерскую зоозащитную

деятельность:

6. информационнаязоозащита

7. коммуникационнаязоозащита

8. образ жизни – зоозащита

9. зоозащитное сознание

10. потребительскаязоозащита

11. бытовая и повседневная зоозащита

12. правоваязоозащита

13. экопросвещение

14. реабилитационные центры для животных, центры
защиты животных

15. результативнаязоозащита

16. адвокат Животного

Зоообщественные шаги:
a. Активные и пассивные;

b. конструктивные и

деструктивные;

c. лидерские и

посредственные;
d. постоянные и временные;

e. объединяющие и

разъединяющие;

f. дипломатичные,

корректные, толерантные и

конфликтные;

g. перспективные и

тупиковые;

h. позиционные (идейные) и

хаотичные (без

выделенной модели и

идеи);
i. благотворительные

(бескорыстные) и

просчитанные

(меркантильные);

j. практические и

теоретические

k. реальные и

фантастические;

l. желанные и вынужденные;

m. объективные и

субъективные;
n. законные и незаконные;

o. соучастливые и

провокационные;

p. лояльные и жёсткие
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Гайд глубинного интервью

«Зооволонтерство в современном обществе»

Добрый день! Все данные будут анализироваться в обобщенном виде, без

указания фамилий.

Я буду задавать вам вопросы, а вы постарайтесь ответить на них. Правильных

или неправильных ответов нет, нас интересует именно ваше точка зрения и Ваш

личный опыт, даже если Ваше мнение отличается от общепринятого.

Если не возражаете, нашу с вами беседу я буду записывать на диктофон только

для того, чтобы ничего не записывать ручкой. С этими записями буду работать

только я, они не будут воспроизводиться в какой-либо другой аудитории.

1. Как давно Вы помогаете животным и что Вас подтолкнуло им

помогать?

Дополнительные вопросы:

1)Как Вы стали волонтером-зоозащитником и почему решили помогать именно

животным?

2) Как Вам пришла идея организовать такую группу? Почеум Вы решили

помогать будучи именно в этой группе?

2.С какой целью Вы помогаете животным?

Дополнительные вопросы:

1) Были ли у вас в детстве домашние животные?

2)Наличие/отсутствие животных могло повлиять на то, что вы решили

помогать именно животным?

3)Возникало ли у Вас желание все бросить и перестать помогать животным?

Если да, то по какой причине.

3) Знаете ли Вы сколько групп / сообществ помощи животным в Вашем

регионе?
1)А как Вы узнали про группу волонтеров? От кого? По соц.сети или кто-то

посоветовал? Как давно Вы знакомы с волонтерскими группами? Взаимодействуете ли

Вы с другими зоозащитниками (зооволонтерами) из других регионов? Или Вы слышали

ли, о таком общении? Если да, то каким образом? Общий чат, группа?

2) У вашей группы есть скажем так офис или место где вы встречаетесь ? Или

таких встреч нет, все решается дистанционно с помощью вк, одноклассников и тд? А

с волонтёрами у себя в городе как взаимодействуете? Есть лидер, к которому все

прислушиваются?

3) Если ли в вашей группе какие-то правила, критерии покотором людям

отдают животных?

4)Знаете ли Вы сколько зоозащитных групп в вашем регионе? Если да,

возникали ли мысли об объединении?

5) Есть ли в Вашей группе помощи Устав, определенные правила организации

помощи животным? Правила организации группы? (то есть разделение направлений

деятельности: привлечение внимания к проблеме животных (раздача листовок и т.д.),

ветеринарная помощь, транспортировка в больницу животных, оплата и т.д.)

6)Как Вы думаете, есть ли единое зоозащитное движение в вашем регионе?

4.Какими способами, методами Вы помогаете животным?
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Дополнительные вопросы:

1) Какие методы или способыВы используете, чтобы обратить внимание

жителей вашего регионе к проблеме бездомных животных? (петиции, митинги,

фотосессии).

2) Применяете ли Вы какие-либо акции для привлечения внимания к

бездомным животным? Помогают ли такие акции? Хватает ли пожертвований для

помощи бездомным животным? Какие применяете?

3)Есть ли какое либо конкретное распределение функций по методам помощи -

кто-то занимается информационными постам. Кто-то передержка, кураторство?

Скажите, есть ли какое либо конкретное распределение функций по методам помощи -

кто-то занимается информационными постам, кто передержкой, кураторством? Какие

акции используются для привлечение внимания к проблеме бездомных животных?

5. С какими проблемами сталкивались при организации помощи

животным?
1) Органы власти пытались Вам помочь в вашей деятельности? Пытались ли

Вы обращаться в органы власти для решения какой-либо проблемы, связанной с

вашей деятельностью помощи животным?

2)Поддерживают ли Вас родные? Сталкивались ли Вы с агрессией / непониманием

со стороны обычных сторонних людей по отношению к тому, что Вы помогаете

животным?

3)Как к зоозащитникам относятся остальные люди, не волонтеры?

Сталкивались лично Вы с какими-либо неприятием вашей деятельности (помощи

животным) обычными людьми?

4) Как на организацию помощи животным повлияла блокировка инстаграмма?

Ковид? Спец операция - проблемы с ценами на корм для животных / больше выкидывать

животных начали?

5)Как повлияла на помощь животных пандемия, спец.операция?

6.Как Вы думаете в вашем регине много бездомных животных?
1)Причины появления на улицах бездомных животных?

2)Заметили ли Вы рост бездомных животных в вашем регионе?

3)Приюты являются решением проблемы бездомных животных?
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Приложение 5
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