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Научного руководителя об Осипенко Елене Андреевне,

соискателе ученой степени кандидата социологических наук
по специальности 5.4.4. Социальная структура, социальные институты

и процессы (социологические науки)

Осипенко Елена Андреевна в 2017 г.’ окончила ФГБОУ ВО «Мордовский

государственный университет им. И. П. Огарёва» Историко-социологический

институт по направлению подготовки 39.03.01 «Социология», В 2019 г. окончила

ФГБОУ ВО «Мордовский государственный университет им. Н. П. Огарёва»

Историко-социологический институт по направлению подготовки 39.04.01

«Социология» (магистратура) (профиль «Социология социальных изменений»).

В 2022 году окончила аспирантуру по направлению подготовки 39.06.01

«Социологические науки» (профиль «Социальная структура, социальные

институты и процессы»). Успешно сдала кандидатские экзамены по

дисциплинам: «История и философия науки», «Иностранный язык»,

«Социальная структура, социальные институты и процессы».

С 2020 г. по настоящее время работает на кафедре социологии и

социальной работы в должности преподавателя. Е. А. Осипенко в составе

научного коллектива активно занимается научно-исследовательской работой,

проводит авторские социологические исследования.

В ходе работы над диссертацией Е. А. Осипенко проявила себя как

сформировавшийся исследователь, которого отличает инициативность,

эрудированность, научная добросовестность и ответственность. Е. А. Осипенко

способна корректно формулировать и самостоятельно ставить задачи, проводить

исследования, получать и интерпретировать результаты, имеющие научную

значимость и практическое применение.

Диссертационная работа Осипенко Елены Андреевны является научно­

квалифицированной работой, в которой содержится решение научной задачи,

связанной с формированием институтов гражданского общества.

В своей диссертации Осипенко Е.А. исследует этот процесс на примере

зоозащиты. В своей работе она показывает, что зоозащита представляет собой

формирующийся институт гражданского общества со своей структурой,

функциями, социальными практиками, особенно заметными на региональном

уровне. Его развитие обусловлено, в том числе, ростом числа бездомных

животных и случаев жестокого обращения с ними, что подчеркивает

актуальность исследований в этой области для сохранения гуманизма в

обществе.

Кандидатская диссертация является структурированной научной работой,

в которой сформулированы и решены актуальные задачи и получены результаты,

отличающиеся выраженной научной новизной и практической значимостью.

Совокупность выводов, изложенных в диссертации, можно рассматривать как

приращение научного знания в области отечественной социологии.

Основной вклад Осипенко Е. А. заключается в обобщении тенденций

эволюции зоозащиты, в разработке авторской структурной модели зоозащитного

движения как самоорганизующегося социального движения, основанного на

просоциальном поведении, выявлении специфики воздействия региональных

факторов на формирование зоозащитного движения, разработке типологии

зоозащитных организаций и выделении их социально-групповых особенностей.

Достоверность результатов авторского исследования обеспечила обширная

эмпирическая база, автор провел сбор данных методами онлайн-опроса в

Республике Мордовия, Республике Татарстан, Пензенской области, глубинного

интервью участников зоозащитных групп.

Значимые положения диссертационного исследования отражены в 9

статьях, в том числе 3 статьи в журналах, рекомендованных ВАК при

Минобрнауки России.

Результаты авторских исследований апробированы на международных

и всероссийских научных конференциях. Результаты диссертации

использованы в воспитательной работе и образовательной деятельности

ФГБОУ ВО «МГУ им. Н. П. Огарёва». Диссертационная работа

Осипенко Е.А «Зооволонтерство как формирующийся институт

гражданского общества: региональный аспект» является научным

исследованием, обладающим новизной, теоретической и практической

значимостью, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата

социологических наук по специальности 5.4.4. Социальная структура,

социальные институты и процессы (социологические науки).
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